
 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  T E R R I T O R I A L E  D E L  N O R D - E S T  

 

 

dgt.nordest@pec.mit.gov.it 

dgtne@mit.gov.it 

 
DECISIONE A CONTRARRE 

Decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023 
 

OGGETTO DELL’APPALTO 
 

Servizi di smaltimento di rifiuti speciali della DGT NE – Sede di Venezia 
 

 

LUOGO DI ESECUZIONE DELL’APPALTO 
Veneto – Emilia Romagna - Marche 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il D. Lgs. 36/2023 e successive modificazioni; 
VISTO il D.L. 85/2008, convertito, con modificazioni, con L. 121/2008; 
VISTO il D.P.C.M. 190/2020 come modificato dal D.P.C.M. 115/2021; 
VISTO il D.L. 22/2021, convertito, con modificazioni, con L. 55/2021; 
VISTO il D.M. 30 novembre 2021, n. 481; 
VISTO il Decreto di incarico di funzione dirigenziale di livello generale conferito ai sensi 

dell’art. 19, comma 4 del d.lgs. n. 165/2001, DPCM n. 623 del 29 gennaio 2025, di 
conferimento dell’incarico di Direttore Generale della Direzione Generale Territoriale 
del Nord Est; 

 
 

P R E M E S S O 
 
• che tra i compiti istituzionali attribuiti agli Uffici rientrano anche quelli relativi ad assicurare il 

regolare funzionamento delle strutture affidate in ragione del vigente assetto organizzativo (spese di 
funzionamento); 

• La DGT NE ha in corso la scarto d’archivio atti DPR 37/2001, giusto verbale del 26/06/2024 
convalidato in data 06/08/2024 con atto n. 16050-P dalla competente Direzione Generale Archivio-
Servizio II-Patrimonio archivistico del Ministero della Cultura, giacenti presso la DGT NE – Sede di 
Venezia; 

• che, con perizia estimativa del 14.04.2025, è stato valutato l’onere economico dell’intervento; 
 

E 
 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti - con apposito atto - adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999, il quale testualmente recita “Le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano 
i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili 

mailto:dgt.nordest@pec.mit.gov.it
mailto:dgtne@mit.gov.it
https://www.mit.gov.it/


 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  T E R R I T O R I A L E  D E L  N O R D - E S T  

 

 

dgt.nordest@pec.mit.gov.it 

dgtne@mit.gov.it 

oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi 
ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. [omissis]”; 

VISTO l’art. 62 del D. Lgs. 36/2023 in materia di qualificazione (esenzione) delle stazioni appaltanti 
per l’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti (€ 140.000), e per l’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a € 
500.000; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto ex 
art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTA la Direttiva 22/2022/DGTNE del Direttore Generale Territoriale del Nord-Est in quanto 
applicabile; 

 
 

E 
A N C O R A 

 
CONSIDERATO che, alla data odierna, NON risulta attiva la Convenzione e/o Accordo Quadro CONSIP 

per la fornitura del servizio assicurativo; 
CONSIDERATO che l’importo stimato per la fornitura del servizio in questione è inferiore alla soglia 

di cui all’art., c. 1, lett. b di € 140.000,00; 
VERIFICATO che la fornitura da acquisire sono presenti sul MEPA nel bando Servizi-Servizio di 

smaltimento rifiuti speciali -CPV 90520000-8; 
VISTO  l’art. 49, comma 6 del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che “è comunque consentito 

derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro”; 

VISTA la quotazione del 27/11/2024, previo sopralluogo, per il servizio in premessa per € 
4.160,00 (milleseicentoeuro/00), oltre IVA 22 % presentata dall’operatore 
economico CONEPO SERVIZI S.C.A.R.L., individuato sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione tra gli operatori economici abilitati al bando Servizi -
Servizio di smaltimento rifiuti speciali; 

RITENUTO di procedere a negoziazione tramite Trattativa Diretta sul MEPA/CONSIP nel bando 
Servizi-“Servizio di smaltimento rifiuti speciali” del prezzo stimato in € 4.160,00 
(quattromilacentosessantaeuro/00), oltre IVA 22 %, come da perizia allegata; 

VISTA la Direttiva 22/2022/DGTNE del Direttore Generale Territoriale del Nord-Est e 
successiva integrazione; 

CONSIDERATO che la spesa è indifferibile in quanto finalizzata ad assicurare la funzionalità dello 
svolgimento del lavoro dei lavoratori nei luoghi di lavoro della DGT NE, sede di 
Bologna; 

 
 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni indicate in preambolo 

Art. 1  di procedere alla fornitura del Servizio di smaltimento di rifiuti speciali presso gli Uffici della 
DGT NE della sede di Venezia, attraverso il MEPA, mediante affidamento diretto previa 
negoziazione del preventivo con la procedura di Trattativa diretta in MEPA/CONSIP, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. n. 36/2023, all’operatore economico CONEPO 

mailto:dgt.nordest@pec.mit.gov.it
mailto:dgtne@mit.gov.it
https://www.mit.gov.it/


 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  T E R R I T O R I A L E  D E L  N O R D - E S T  

 

 

dgt.nordest@pec.mit.gov.it 

dgtne@mit.gov.it 

SERVIZI S.C.A.R.L. per l’importo di € 4.160,00 (quattromilacentosessantaeuro/00), oltre 
IVA 22 %;  

 
Art. 2  di ritenere congruo il seguente quadro economico generale della spesa, coerentemente con la 

perizia estimativa allo scopo redatta: 
 

 

 
 
 
Art. 3 di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, la Dr.ssa Stefania VANIN Responsabile 

unico del progetto (RUP); 
Art. 4 di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023, la Dr.ssa Stefania VANIN Direttore 

dell’esecuzione del contratto (DEC); 
Art. 5 di demandare al RUP tutti gli adempimenti necessari per la regolare conclusione 

dell’affidamento; 
Art. 6 di demandare al RUP tutti gli obblighi informativi, comunicativi e di trasparenza 

concernenti la presente procedura; 
Art. 7 di demandare al RUP, nei casi previsti, la verifica preventiva, nei confronti dell’aggiudicatario 

dell’affidamento, dei requisiti di partecipazione di cui al Libro II, Parte V, Titolo IV, del D. Lgs. 
36/2023 (ove previsti); 

Art. 8 di demandare al RUP, l’acquisizione da parte dell’affidatario del contratto di appalto, di 
specifica dichiarazione in ordine agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
L. 136/2010, con individuazione del conto dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su detto conto, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa 
ai dati trasmessi; 

Art. 9 di affidare al DEC il collaudo/verifica di conformità dell’intervento, ai sensi dell’art. 116 del 
D. Lgs. 36/2023, attraverso l’emissione di idonea certificazione; 

Art. 10 di non ritenere necessaria la garanzia a corredo dell’offerta di cui all’art. 53 del D. Lgs. 
36/2023, tenuto conto dell’importo, della tipologia e della specificità della procedura; 

Art. 11 di non ritenere necessaria la garanzia definitiva di cui all’art. 53 del D. Lgs. 36/2023, ove 
intervenga da parte dell’aggiudicatario un miglioramento del prezzo offerto per l’esecuzione 
dell’appalto. 

 

A Importo degli interventi  €             4.160,00 
B Oneri per la sicurezza A*B 0,0%  €                         -   
C Totale A+B  €           4.160,00 

D Incentivi ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 non previsti (A+B)*D 0,0%  €                         -   

E IVA C*E 22,0%  €                915,20 

                5.075,20 
F Varianti in aumento (oneri per la sicurezza ed IVA inclusi) C*F 10,0%  €                507,52 

G Somme a disposizione  €                -    €                         -   

H TOTALE GENERALE C+D+E+F+G  €           5.582,72 

QUADRO ECONOMICO GENERALE

mailto:dgt.nordest@pec.mit.gov.it
mailto:dgtne@mit.gov.it
https://www.mit.gov.it/


 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  T E R R I T O R I A L E  D E L  N O R D - E S T  

 

 

dgt.nordest@pec.mit.gov.it 

dgtne@mit.gov.it 

 
Per la copertura della spesa si provvederà secondo il seguente piano di riparto: 
 
 

Capitolo 
Anno 

finanziario 
competenza cassa 

1232 pg. 19 2025 € 5.075,20 € 5.075,20 

 
 
 

    Il Direttore Generale 
Dott. Ing. Paolo AMOROSO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
------------------------------------------- 
Il Responsabile del procedimento 
Dott.sa Stefania VANIN 
stefania.vanin@mit.gov.it 

 
 

mailto:dgt.nordest@pec.mit.gov.it
mailto:dgtne@mit.gov.it
https://www.mit.gov.it/
mailto:stefania.vanin@mit.gov.it

		2025-04-16T12:51:14+0200
	Paolo Amoroso


		2025-04-18T12:39:17+0200
	MESTRE
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_inf.A57CE80.REGISTRO_DECRETI.R.0000880.18-04-2025




